
 

 

 

东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区 

鸿源航空油品码头工程 

（东莞市鸿源码头有限公司 3 万吨级石油化工码头工程） 

竣工环境保护验收调查报告 

（送审稿） 

    委托单位：东莞市鸿源码头有限公司 

编制单位：中山大学 

2015 年 10 月 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

I 

目录 

第 1 章 前言 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
利用；运输散体物料及废弃物的车辆，应密闭、包扎、覆盖，确保不会沿途撒漏。 

（3）维修车间的废机油及废水处理设施产生的废油等危险废物严格执行国家和省

对危险废物管理的有关规定，交由有资质的单位处理处置。 

（4）根据现场监理，施工场地偶有垃圾乱丢乱堆现象，监理人员发现后对现场人

员进行了告知，并通告建设单位和施工单位，建设单位和施工单位及时进行了整改。 

6.6 施工期环境监测与环评要求对比情况 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

116 

本工程疏浚施工期间企业委托广州化工分析测试中心有限公司进行了悬浮物监测

和 TSP、噪声监测，符合环评阶段提出的施工期环境监测计划，具体对比见表 6.6-1。 

表6.6-1 本工程施工期环境监测与环评阶段要求对比 

监测项目 环评阶段施工期环境监测要求 本工程施工期环境监测实际落实情况 

环境空

气质量

监测 

主要进行施工场地扬尘影响

的监测，可在码头区下风方

向边界处设置一个监测点，

进行空气中 TSP 的现场监

测，每个季节监测一次。 

基本落实。 

工程施工间委托广州化工分析测试中心有限

公司对码头区下风方向边界处进行空气中

TSP 的现场监测，监测时间自 2013 年 5 月 5

日至 2014 年 7 月 20 日，共进行了 6 次监测，

并出具了监测报告，监测点位、监测因子、监

测频率与环评阶段要求一致，符合环评要求。 

水环境

监测 

要是监测疏浚作业造成水体

中 SS 增加的影响，在疏浚

作业点邻近水域布设一个采

样站点。在施工开始前采样

监测一次，施工开始后每个

月采样监测一次。 

基本落实。 

工程疏浚施工间委托广州化工分析测试中心

有限公司对码头航道区水域和距疏浚作业区

300m 处水流方向进行水质中悬浮物监测，监

测时间自 2014 年 9 月 10 日至 2014 年 11 月

20 日，共进行了 4 次监测，并出具了监测报

告，监测点位、监测因子、监测频率与环评阶

段要求一致，符合环评要求。 

环境噪

声监测 

在施工期的各个施工阶段，

根据使用的不同设备和设备

的使用位置设置场地内和场

界噪声监测点，采用《建筑施

工场界噪声限值》

（GB12523-90）评估施工场

地场界的噪声水平。 

已落实。 

在施工作业期间由广州德兴环保技术有限公

司对码头边界及沉桩作业点处进行了噪声监

测，监测时间自 2013 年 5 月 5 日至 2014 年 9

月 18 日，共进行了 8 次监测。并出具了监测

报告，监测点位、监测因子、监测频率与环评

阶段要求一致，符合环评要求。 

 

6.7 结论 

建设单位委托广州德兴环保技术有限公司编制了施工期环境监理报告，根据施工期

环境监理报告，建设单位施工期采取了水、气、声、生态和固体废物等方面的环保措施，

基本做到了文明施工，特别是施工期对狮子洋影响较大的港池疏浚作业选择在 2014 年 9

月份开始施工，12 月份结束，有限避开了鱼类产卵期和洄游期（3 月 1 日至 5 月 31 日

以及农历 4 月 20 日至 7 月 20 日），从一定程度上减轻了对水生生态的影响。 

总体而言，通过建设单位和施工单位加强对施工人员的教育、合理安排施工时间，

科学选择施工工艺等措施，施工期对环境的影响总体较小。 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

117 

第7章 水环境影响调查与分析 

7.1 水污染源调查与监测 

7.1.1 水污染源调查 

本项目涉及的废水种类主要有：生活污水、地面冲洗水、初期雨污水、船舶机舱水、

洗舱水、船舶压舱水等。验收阶段各废水产量来自码头统计数据。 

7.1.1.1 生活污水 

生活污水主要来源于控制楼以及到港船舶的生活污水。码头工作人员 35 人（三班

制），每班现场作业人员 12 人，到港船舶平均约有 30 名船上工作人员。根据东莞市鸿

源码头有限公司统计的码头区污水量，目前日最大污水产生量约为 5.67m3/d。由于码头

后方库区（东莞市盛源石油化工有限公司）已建设一座处理能力为 480t/d 的污水处理站，

大于 5.67m3/d，因此，污水处理站的处理能力可满足码头生活污水处理需求，生活污水

被处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

排放；待立沙岛污水处理厂正式通水后，项目废水经市政污水管网排至立沙岛污水处理

厂进行统一处理。本项目废水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政污水管网。 

7.1.1.2 地面冲洗水和初期雨水 

由于码头冲洗或降雨初期对装卸过程中的跑、冒、滴、漏在地面上的油冲刷，产生

含油污水。码头平台冲洗水及初期雨水中污染物单一，主要是悬浮物和石油类，悬浮物

的浓度在 20~100mg/L，石油类的浓度在 50~100mg/L 之间。 

码头工作平台的阀门区设置围坎和污水排水沟，码头工作平台阀门区的雨水和冲洗

污水由排水沟送至码头依托的后方库区（东莞市盛源石油化工有限公司）污水处理站处

理达标后排放。 

7.1.1.3 船舶机舱水 

环评阶段，船舶生活污水、含油废水拟排入码头污水处理站处理，根据调查，实际

验收阶段，建设单位与东莞市华保环境工程有限公司签订了船舶废水接收协议（详见附

件 13），到港船舶期间机舱含油废水、压载水委托东莞市华保环境工程有限公司接收处

理，东莞市华保环境工程有限公司具有船舶残废油、油污水等接收资质，具体见附件 16。 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

118 

7.1.1.4 船舶压载水 

本工程环评阶段要求入境外来船舶压载水须经过生物灭活处理。根据调查，实际验

收阶段，建设单位与东莞市华保环境工程有限公司签订了船舶废水接收协议，到港船舶

期间机舱含油废水、压载水委托东莞市华保环境工程有限公司接收处理，东莞市华保环

境工程有限公司具有船舶残废油、油污水等接收资质，具体见附件 16。 

7.1.1.5 洗舱水 

本工程环评阶段要求本项目尽量减少船舶在码头的洗舱，产生的极少量洗舱水由专

用储罐储存，定期交由有资质的专业处理公司回收处理。根据实际调查，本项目码头不

接收洗舱水，洗舱水由船舶公司通过收集罐收集，委托东莞市华保环境工程有限公司处

理。 

7.1.2 污水处理设施调查 

7.1.2.1 污水收集设施 

经调查，立沙岛污水处理厂（一期）于 2013 年 10 月动工建设，虎门港立沙岛污水

处理厂（一期）工程位于虎门港立沙岛作业区石化中路、石化八路、沿江大道交界处，

用地面积 19340m2，规划日处理污水能力 2500 吨，总投资 2741.03 万元人民币。立沙岛

污水处理厂（一期）工程是虎门港立沙岛石化工业园区环保配套设施之一，主要处理园

区内仓储废水和化工废水。处理工艺为气浮—水解酸化—接触氧化—臭氧曝气生物滤池

法组合工艺。主要建构筑物为调节池、组合池、污泥池、综合楼、配电间等。出水排放

标准执行广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准。目前已

基本完成土建施工，正准备调试工作，立沙大道目前已铺设有市政污水管网。 

由于立沙岛污水处理厂暂未正式通水，故验收阶段本项目废水排放方案与环评阶段

废水排放方案一致，本项目污废水仍依托盛源公司污水处理设施进行处理，处理后的废

水排放去向为狮子洋莲花山至大沙尾段，废污水均执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准；待立沙岛污水处理厂正式通水后，项目废

水经市政污水管网排至立沙岛污水处理厂进行统一处理，项目废水排入市政污水管网执

行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

目前，码头工作平台和引桥设置了围坎和污水排水沟，控制楼也设置了污水排水沟，

将码头工作平台和引桥的初期雨水和冲洗污水、控制楼的生活污水由排水沟送至其后方

库区（东莞市盛源石油化工有限公司）处理。 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

119 

污水管网与雨水管、污水处理站管道公司设置了切换阀，在正常情况下，切换阀通

向污水处理站的一端保持打开状态，切换阀通向雨水管的一端处于关闭状态，冲洗废水

等通过污水管网排入污水处理站处理；在连续暴雨时，初期雨水进入污水处理站处理，

在暴雨一小时后，打开切换阀通向雨水管的一端，关闭切换阀通向污水处理站的一端，

后期雨水经港区现有污水排海管网外排。 

 

污水    →               →            → →污水处理站→狮子洋 

初期雨水→               →            → 

 

图7.1-1 排水系统示意图 

 

7.1.2.2 污水处理站概况 

1、处理工艺及处理规模 

目前，盛源公司废水处理站已于 2015 年 10 月 21 日通过东莞市环境保护局组织的

验收，批复号为：东环建[2015]2299 号，详见附件 18。 

库区废水处理站处理工艺：先将工业废水（储运清洗废水）通过隔油池进行初步油

水分离，回收和去除浮油，而废水进入调节池，泵送经过隔油气浮系统进行预处理，去

除浮油，然后预处理后的工业废水和经过化粪池处理后的生活污水在均质池混合，进行

生化处理。为了提高废水生化系统的处理能力，本工艺采用生物流化床进行好氧预处理，

降低废水的毒性，经过生物流化床处理以后，废水毒性降低，再通过厌氧污泥消解系统，

去除生物流化床出水中的污泥，同时通过厌氧的消解作用，在废水毒性降低的基础上，

进一步去除废水中的可生物降解的有机物。经过生化处理以后，废水中残留的有机物为

难以生物降解的有机物，必须采用广州市华绿环保科技有限公司的专利技术“臭氧－曝

气生物滤池”作终端处置，如果水质波动较大，可以增加部分最终出水回流，降低调节

池废水的毒性，最终保证废水的稳定达标。 

本项目依托库区污水处理站的处理工艺流程图详见图 7.1-2。污水处理站的处理工

艺与环评阶段一致。 

污水收集池 污水管网 

雨水管 附近水体 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

120 

管道管道

隔油池隔油池

调节池调节池

气浮装置气浮装置

均质池均质池

生物流化床生物流化床

厌氧消化池厌氧消化池

缓冲池缓冲池

臭氧曝气生物滤池臭氧曝气生物滤池

曝气生物滤池曝气生物滤池

工业废水工业废水

转移处理转移处理
污油污油

生活污水生活污水

化粪池化粪池

泵泵

初期雨水

冲洗水

含油污水

初期雨水

冲洗水

含油污水

收集池收集池

泵泵

泵泵

清水池清水池

污泥干化床污泥干化床
污泥污泥 干泥干泥

转移处理转移处理反
冲
洗
废

水

反
冲
洗
废

水

风机/反冲洗风机风机/反冲洗风机

反冲洗泵反冲洗泵

臭氧发生器臭氧发生器

泵泵

收集罐收集罐

机舱水

压舱水

机舱水

压舱水

转移给东莞市华保环

境工程有限公司处理

转移给东莞市华保环

境工程有限公司处理

狮子洋狮子洋
 

图7.1-2 污水处理站工艺流程图 

2、主要建构筑物和设备 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

121 

根据《东莞市盛源石油化工有限公司废水处理系统设计方案》（广州市华绿环保科

技有限公司，2014 年 4 月 11 日），本项目需依托东莞市盛源石油化工有限公司的污水处

理站的构筑物及设备详见表 7.1-1 和表 7.1-2。 
表7.1-1 污水处理站构筑物 

序号 构筑物名称 规格(m) 有效容积 结构 配套设备/材料 

1 隔油池 15×10×4 600m3 
钢砼加盖，地下

2.5m，地上 1.5m 
隔油专用斜管：18m³ 

2 调节池 8×7.5×4 240m3 
钢砼加盖，地下

2.5m，地上 1.5m 

进水泵 2 台，Q=20m3/h，

H=15m，P=2.2 kW，过流部件

SS304，d2BT4 防爆 

3 气浮池 3.6×1.2×1.5 6m3 碳钢防腐  

4 均质池 8×7.5×4 240m3 
钢砼加盖，地下

2.5m，地上 1.5m 

进水泵 2 台，Q=20m3/h，

H=15m，P=2.2 kW，过流部件

SS304，d2BT4 防爆 

5 生物流化床 6×2×4 48m3 钢砼 

生物流化床承托装置：12 块；

改性多孔生物载体：30 吨；内

部组件：1 套；鼓风机，2 台，

Q=6.8m3/min，H=6mH2O，P=11 

kW，CS，d2BT4 防爆。鼓风

机变频器：2 套，配套鼓风机。 

6 氧消化池 6×12×4 288m3 钢砼 
组合填料：180m³； 

内部组件：1 套 

7 缓冲池 3×3×4 36m3 钢砼 

进水泵 2 台，Q=20m3/h，

H=15m，P=2.2kW，过流部件

SS304，d2BT4 防爆 

8 
臭氧-曝气

生物滤池 
3×3×5.5 48m3 钢砼 

臭氧-曝气生物滤池承托装置：

9 块；改性多孔生物载体：22.5

吨；臭氧催化剂：9 吨；臭氧

分布装置：1 套，内部组件：1

套；臭氧发生器：1 套，臭氧

产生量 300g/h，6mH2O，8 kW，

成套设备含气源 

9 
曝气生物滤

池 
3×3×4 36m3 钢砼 

曝气生物滤池承托装置：9 块；

改性多孔生物载体：18 吨；内

部组件：1 套； 

10 清水池 3×3×4 36m3 钢砼 

反冲洗水泵：2 台，Q=130m3/h，

H=10m，P=5.5kW，CS，d2BT4

防爆；消防回用水泵：2 台，

Q=20m3/h，H=30m，P=5.5 kW，

CS，d2BT4 防爆； 

液位控制器：8 套，四点控制

式，配套水泵。 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 

122 

表7.1-2 污水处理站设备一览表 

序号 名称 规格型号 数量 结构 备注 

1 隔油专用斜管 与隔油池配套，含支架 18m3 碳钢防腐  

2 提升泵 
Q=20m3/h，H=15m，P=2.2kw，

d2BT4 防爆 
6 台 

CS/过流部件
SS304 

 

3 气浮装置 
3.6×1.2×1.5(m)，成套设备，

d2BT4 防爆 
1 套 碳钢防腐  

4 生物流化床承托装置 0.96×0.96×0.12(m) 12 个 钢砼预制  

5 改性多孔生物载体 φ3-5mm 30 吨 陶质  

6 内部组件 服务面积 6×2(m) 1 套 UPVC  

7 特效生物酶 专属酶制剂，启动时一次性投加 20kg 专属酶制剂  

8 组合填料 φ150×80mm 288m³ PE/PP  

9 内部组件 服务面积 6×12(m) 1 套 UPVC  

10 特效生物酶 专属酶制剂，启动时一次性投加 120kg 专属酶制剂  

11 臭氧-BAF 承托装置 0.96×0.96×0.12(m) 9 个 钢砼预制  

12 改性多孔生物载体 φ3-5mm 22.5 吨 陶质  

13 臭氧催化剂 φ5-8mm 9 吨 专利金属负载  

14 臭氧分布装置 HL-O3-05 型 1 套 钛金/SS304  

15 内部组件 服务面积 3×3(m) 1 套 UPVC  

16 特效生物酶 专属酶制剂，启动时一次性投加 400kg 专属酶制剂  

17 BAF 承托装置 0.96×0.96×0.12(m) 9 个 钢砼预制  

18 改性多孔生物载体 φ3-5mm 18 吨 陶质  

19 内部组件 服务面积 3×3(m) 1 套 UPVC  

20 特效生物酶 专属酶制剂，启动时一次性投加 400kg 专属酶制剂  

21 级配滤料 滤床专用 3m³ 过滤专用载体  

22 鼓风机 
Q=6.8m3/min，H=6mH2O，

P=11kw，变频控制，d2BT4 防爆 
2 台 CS  

23 鼓风机变频器 11kW，配 d2BT4 防爆电箱 2 台 CS  

24 臭氧发生器 
臭氧产生量 300g/h，6mH2O，

8KW，成套设备，含气源 
1 套 CS/SS304  

25 反冲洗水泵 
Q=130m3/h，H=10m，P=5.5kw， 

d2BT4 防爆 
2 台 CS  

26 消防回用水泵 
Q=20m3/h，H=30m，P=5.5 kW， 

d2BT4 防爆 
2 台 CS  

27 液位控制器 四点控制式，配套水泵 8 套 外购标配  

28 电磁流量计 1-10m3/h，配套提升泵后管路 2 台 CS  

29 电气系统 低压配电柜、用电设备就地控制箱 1 宗 CS/SS304，防爆  

30 电缆及防爆线管 污水站低压配电柜到各用电点 1 宗 CS，防爆  

31 工艺管道阀门 配套废水、空气、臭氧、污泥线 1 宗 UPVC/CS/SS304  

32 基本水质化验设备 pH 计、分光光度计、COD 仪等 1 宗 配套实验室  

33 报警装置 气体泄露紧急报警装置 1 套 防爆  

34 安全工具及装备 救生工具、应急呼吸装备等 2 套 安全防护配套  

 



东莞市虎门港沙田港区立沙岛作业区鸿源航空油品码头工程竣工环境保护验收调查报告 